关于开展河南省教育人才发展

调研工作的通知

各省辖市、济源示范区、直管县（市）教育局，各高等学校，省属中

等职业学校：

为深入学习贯彻中央人才工作会议精神和习近平总书记关于

人才工作的重要论述，落实省委“创新驱动、科教兴省、人才强

省”战略对教育人才的新要求，我厅委托河南省教育人才学会对

全省教育人才发展状况进行调研。现将有关事项通知如下：

一、明确联系人

各单位人事部门确定 1名联系人参与调研工作，并于６月２

日前将单位、姓名、职务、联系方式报送调研组公共邮箱

xuyiyu@haedu.gov.cn。

二、调研安排

（一）问卷调研

各单位通过微信公众号、企业微信管理群、部门官网等新媒

体方式推送“河南教育人才发展情况调查问卷二维码”（见附件1）。

（二）电话调研

各单位通知样本点学校（见附件 2）配合电话抽样调研。

河 南 省 教 育 厅

— 2 —

三、联系人及联系方式

河南省教育厅人事处 许一玉 0371-69691275

河南省教育人才学会 孙隔隔 0371-60160889

附件：1.河南教育人才发展情况问卷调查二维码

2.样本点学校名单

３.河南教育人才发展情况问卷

2022年 5月 31日

— 3 —

附件 1

河南教育人才发展情况调查问卷二维码

— 4 —

附件 2

样本点学校名单
序号 地 市 县（市、区） 学校名称 教育阶段

学校

性质

1

郑州市

二七区 郑州澍青医学高等专科学校 高等专科教育 民办

2 高新区 河南工业大学 高等教育 公办

3
管城区

黄河科技学院 高等教育 民办

4 郑州市盲聋哑学校 特殊教育 公办

5 金水区 郑州幼儿师范高等专科学校 高等专科教育 公办

6
新郑市

中原工学院 高等教育 公办

7 河南医学高等专科学校 高等专科教育 公办

8 中牟县 郑州电力高等专科学校 高等专科教育 公办

9

中原区

郑州市中原区红苹果幼儿园 学前教育 民办

10 郑州市中原区绿东幼儿园 学前教育 公办

11 郑州国际工商专修学院 高等教育 民办

12 郑州市儿童福利院特殊教育学校 特殊教育 公办

1
开封市 龙亭区

开封市第二师范附属小学 小学教育 公办

2 开封新区求实外国语学校 小学教育 民办

1

洛阳市

洛龙区 河南科技大学 高等教育 公办

2
西工区

洛阳市西工区王城小学 小学教育 公办

3 洛阳市西工区英才实验小学 小学教育 民办

4 偃师区 洛阳市外贸专修学院 高等教育 民办

1

安阳市

汤阴县
安阳幼儿师范高等专科学校 高等专科教育 公办

2 汤阴县特殊教育语训学校 特殊教育 民办

3

文峰区

安阳市实验幼儿园 学前教育 公办

4 安阳市童真幼儿园有限公司 学前教育 民办

5 安阳县特殊教育学校 特殊教育 公办

1
鹤壁市

鹤山区 鹤壁市鹤山区中山幼儿园 学前教育 公办

2 山城区 山城区大拇指幼儿园林溪谷园 学前教育 民办

1

新乡市

高新区 新乡工程学院 高等教育 民办

2
红旗区

新乡市第一中学 高中教育 公办

3 新乡市新誉佳高级中学 高中教育 民办

4 牧野区 河南师范大学 高等教育 公办

5
延津县

延津县无线电技术学校 中职教育 民办

6 延津县第二职业技术学校 中职教育 公办

7 原阳县 河南物流职业学院 高等职业教育 公办

8 长垣市 长垣烹饪职业技术学院 高等职业教育 民办

1
焦作市 解放区

焦作市解放区王褚乡中心小学 小学教育 公办

2 焦作龙源湖实验小学 小学教育 民办

— 5 —

序号 地 市 县（市、区） 学校名称 教育阶段
学校

性质

3 沁阳市 焦作工贸职业学院 高等职业教育 民办

4
山阳区

焦作师范高等专科学校 高等专科教育 公办

5 焦作大学 高等职业教育 公办

1

濮阳市

华龙区

濮阳市油田第五中学 初中教育 公办

2 濮阳油田景华中学 初中教育 民办

3 濮阳医学高等专科学校 高等专科教育 公办

4 濮阳石油化工职业技术学院 高等职业教育 公办

5 濮阳职业技术学院 高等职业教育 公办

6 南乐县 南乐县职业中等专业学校 中职教育 公办

7 清丰县 濮阳第二职业中等专业学校 中职教育 民办

1

许昌市
建安区

许昌市建安区金鼎高级中学 高中教育 民办

2 许昌职业技术学院 高等职业教育 公办

3 许昌陶瓷职业学院 高等职业教育 民办

4 魏都区 许昌第二高级中学 高中教育 公办

1

漯河市
源汇区

漯河市源汇区实验小学 小学教育 公办

2 漯河市新星双语学校 小学教育 民办

3 召陵区 漯河医学高等专科学校 高等专科教育 公办

1

商丘市

睢县 民权县教师进修学校 中职教育 公办

2

睢阳区

商丘市第四高级中学 高中教育 公办

3 商丘市应天高级中学 高中教育 民办

4 商丘应天职业中等专业学校 中职教育 民办

1
周口市

商水县 商水县特殊教育学校 特殊教育 公办

2 沈丘县 沈丘县特殊教育学校 特殊教育 公办

1
南阳市 宛城区

南阳市实验中学 初中教育 公办

2 南阳市书院中学 初中教育 民办

1
信阳市 浉河区

河南省信阳市第五高级中学 高中教育 公办

2 河南宋基信阳实验中学 高中教育 民办

1 平顶山

市

卫东区 平顶山市第四十中学 初中教育 公办

2 新华区 平顶山清艳外国语初级中学 初中教育 民办

1

三门峡

市

湖滨区

三门峡市湖滨区秦汉学校 初中教育 民办

2 三门峡科技电脑学校 中职教育 民办

3 三门峡市第二中学 初中教育 公办

4 陕州区 三门峡市陕州区中等专业学校 中职教育 公办

1 驻马店

市

上蔡县 上蔡县聋哑学校 特殊教育 公办

2 西平县 西平县聋哑学校 特殊教育 公办

1
济源产城融合示范区

济源市沁园两岸宝贝幼儿园 学前教育 民办

2 济源市沁园文昌路幼儿园 学前教育 公办

— 6 —

附件 3

河南教育人才发展情况问卷

您好！首先感谢您参与本次调查活动。此次的调查目的是了

解我省教育人才发展情况，并针对问题提出相应的解决措施，为

制定 2022年河南省教育人才发展报告提供客观依据。您所提供的

问卷信息我们均予以保密。本问卷采用无记名形式，仅供研究所

用。您认真细致的回答将使研究结果更加真实客观，再次感谢您

的合作与支持。

2022年６月

1.您的身份是

A . 校领导

B . 教师

2.您所在的教育阶段为（ ）（选义务教育,跳转 2.1；选职业教育，跳转 2.2；选高等

教育，跳转 2.3；2.4）

A . 学前教育

B . 义务教育（小学；初中）

C . 高中教育

— 7 —

D . 职业教育（中职；高职；专科）

E. 特殊教育

F. 普通高等（本科及以上）

2.1 您所教授的学段

A . 小学

B . 初中

2.2 您所教授的学段

A . 中职

B . 高职

C . 专科

2.3 您最高学历所学的专业学科是：（ ）

A . 人文科学类（文史哲艺）

B . 社会科学类（经法教管）

C . 自然科学类（理工农医）

D . 军事学

2.4 您所教授科目是：（ ）

— 8 —

A . 人文科学类（文史哲艺）

B . 社会科学类（经法教管）

C . 自然科学类（理工农医）

D . 军事学

E. 不代课

（注：若教授多门，则选择数量最多的学科）

注：各教育阶段校领导和教师填写问卷前，需要进行以上身份识别和教育
阶段识别，不同教育阶段将会跳转不同问卷题目。

教育

阶段
职务 问卷题目

问卷题目数量（个）

含共性题目 含个性题目 总计

学前

教育

校领导
Q 1 -Q 4；Q 6；Q 1 0 -Q 1 6；Q 2 3；

Q 2 5 -Q 2 7；Q 3 0 -Q 3 3；Q 3 5；Q 3 7；

Q 4 3；Q 4 6 -Q 5 3

30 1 31

教师

Q 1 -Q 7；Q 1 0 -Q 1 2；Q 2 2；Q 2 4；

Q 2 5；Q 2 8；Q 2 9；Q 3 1 -Q 3 3；Q 3 5；

Q 3 7 -Q 4 2；Q 4 6 -Q 5 3

31 2 33

义务

教育

校领导

Q 1 -Q 7；Q 1 0-Q 1 4；Q 2 3；Q 2 3.1；

Q 2 5 -Q 2 7；Q 3 0 -Q 3 3 .1；Q 3 5；

Q 3 7；Q 4 3；Q 4 6 -Q 5 3

34 0 34

教师
Q 1 -Q 7；Q 1 0 -Q 1 2；Q 2 2；Q 2 4；

Q 2 5；Q 2 8 -Q 3 3 .1；Q 3 5；

Q 3 7 -Q 4 2；Q 4 6 -Q 5 3

34 2 36

高中

教育

校领导

Q 1 -Q 4；Q 6；Q 1 0 -Q 1 4；Q 2 3；

Q 2 3 .1；Q 2 5-Q 2 7；Q 3 0-Q 3 3.1；

Q 3 5；Q 3 7；Q 4 3；Q 4 6 -Q 5 3

32 0 32

教师

Q 1 -Q 7；Q 1 0 -Q 1 2；Q 2 2；Q 2 4；

Q 2 5；Q 2 8；Q 2 9；Q 3 1 -Q 3 3 .1；

Q 3 5；Q 3 7 -Q 4 2；Q 4 4 -Q 5 3

33 4 37

— 9 —

教育

阶段
职务 问卷题目 问卷题目数量（个）

职业

教育

校领导
Q 1 -Q 4；Q 6；Q 1 0 -Q 1 7；Q 2 3 -Q 3 7；

Q 4 3；Q 4 6 -Q 5 3
34 2 36

教师
Q 1 -Q 6；Q 1 0 -Q 1 2；Q 2 2；Q 2 4；

Q 2 5；Q 2 8；Q 2 9；Q 3 1 -Q 4 2；

Q 4 6 -Q 5 3

34 1 35

特殊

教育

校领导

Q 1 -Q 4；Q 6；Q 1 0 -Q 1 2；Q 1 4；

Q 1 8 -Q 2 1；Q 2 3；Q 2 5 -Q 2 7；

Q 3 0 -Q 3 3；Q 3 5；Q 3 7；Q 4 3；

Q 4 6 -Q 5 3

28 4 32

教师

Q 1 -Q 4；Q 6；Q 8 -Q 12；Q 2 2；Q 2 4；

Q 2 5；Q 2 8；Q 2 9；Q 3 1 -Q 3 3；Q 3 5；

Q 3 7 -Q 4 2；Q 4 6 -Q 5 3

31 2 33

普通

高等

教育

校领导
Q 1 -Q 4；Q 6；Q 1 0 -Q 1 2；Q 1 4；

Q 1 7；Q 2 3；Q 2 3 .1；Q 2 5 -Q 2 7；

Q 3 0 -Q 3 7；Q 4 3；Q 4 6 -Q 5 3

33 1 34

教师
Q 1 -Q 6；Q 1 0 -Q 1 2；Q 2 2；Q 2 4；

Q 2 5；Q 2 8 -Q 4 2；Q 4 6 -Q 5 3
36 1 37

注：以上各教育阶段领导类和教师类问卷分别包含有共性问卷题目

1.各教育阶段领导类问卷共性题目为：Q 1 -Q 4；Q 6；Q 1 0 -Q 1 2；Q 2 2 -Q 2 5；Q 2 8；Q 2 9；

Q 3 8 -Q 4 2；Q 4 6 -Q 5 3（共 29 题）

2.各教育阶段教师类问卷共性题目为：Q 1 -Q 4；Q 6；Q 1 0 -Q 1 2；Q 1 4；Q 2 3；Q 2 3 .1；Q 2 5-Q 2 7；

Q 3 0 -Q 3 3 .1；Q 3 5；Q 3 7；Q 4 3；Q 4 6 -Q 5 3（共 31 题）

第一部分 人才基本情况

一、个人信息

1.您的性别：（ ）（共性题）

A .男 B.女

2.您的年龄：（ ）（共性题）

A .25岁及以下 B.25-35岁 C.36-45岁 D .46-55岁 E.56岁及以上

— 10 —

3.您的最高学历是：（ ）（共性题）

A .专科以下 B.专科 C.本科 D .硕士 E.博士

4.您从事教育的年限为：（ ）（共性题）

A .1-3年 B.4-10年 C.11-15年 D .16-20年 E.20年及以上

5.您的职称为：（ ）（跳转到学前教育、义务教育、高中教育、职业教育、普通高等教育教师填写）

A .正高级 B.副高级 C.中级 D .助理级 E.员级 F.未定职级

6.您的编制情况：（ ）（共性题）

A .正式编制 B.合同聘用制 C.劳务派遣 D .其他

7. 您所学专业类别：（ ）（跳转到学前教育、义务教育、高中教育教师填写）

A .师范类 B.非师范类

8.您的专业技术职级：（ ）（跳转到特殊教育教师填写）

A .中学高级 B.小学高级 C.小学一级 D .小学二级 E.小学三级 F.未定职级

9.您所授课的班级类型：（ ）（跳转到特殊教育教师填写）

A .视力残疾班

B.听力残疾班

C.言语残疾班

D .肢体残疾班

E.智力残疾班

F.精神残疾班

G .多重残疾班

— 11 —

二、院校信息

10.贵校为：（ ）（共性题）

A .城区学校 B.镇区学校 C.乡村学校

11.贵校的性质是：（ ）（共性题）

A．公办 B.民办 C.中外合作

12.贵校教师性别结构：（ ）（共性题）

A .男多女少

B.男少女多

C.男女基本均衡

D .不清楚

13.贵校中原名师的数量为：（ ）（跳转到学前教育、义务教育、高中教育、职业教育校领导填写）

A .0-3 B.4-6 C.7-9 D .10及以上

14.贵校高级职称教师的数量：（ ）（跳转到各教育阶段校领导填写）

A .0-10 B.11-30 C.31-50 D .51-100 E.101及以上

15.贵校每年新入职教师本科及以上学历的数量为：（ ）（跳转到学前教育校领导填写）

A .0-2 B.3-4 C.5-6 D .7及以上

16.贵校是否属于“双高计划”：（ ）（跳转到职业教育校领导填写）

A .是 B.否

17.贵校是否开设校企合作：（ ）（跳转到职业教育、普通高等教育校领导填写）

A .是 B.否

— 12 —

18.贵校的教学类型是：（ ）（跳转到特殊教育校领导填写）

A .特殊教育学校

B.特殊教育机构

C.小学附设特教班

D .初中附设特教班

E.其他学校附设特教班

19.贵校的办学类型是：（ ）（跳转到特殊教育校领导填写）

A .盲人学校 B.聋人学校 C.培智学校 D .康复机构（含康复班） E.其他特教学校

20.贵校开设的教育学段有（可多选）：（ ）（跳转到特殊教育校领导填写）

A .学前教育阶段 B.小学阶段 C.初中阶段 D .高中阶段

21.贵校所开设的班级类型有（可多选）：（ ）（跳转到特殊教育校领导填写）

A .视力残疾班

B.听力残疾班

C.言语残疾班

D .肢体残疾班

E.智力残疾班

F.精神残疾班

G .多重残疾班

第二部分 人才能力发展

— 13 —

22.您认为您的课堂管理能力和教育教学能力：（ ）（跳转到各教育阶段教师填写）

A．较好 B.熟练 C.一般 D .不熟练 E.较差

23.您认为贵校获取各方扶持力度：（ ）(若选择 D /E 则跳转 23.1）（跳转到各教育阶段校领导填写）

A．非常多 B.比较多 C.适中 D .比较少 E.非常少

23.1您认为产生这样的原因是（可多选）：（ ）

A . 地理位置偏远

B. 政策落实不到位

C. 所在区域水平较低

D . 社会及政府关注度低

E. 当地政府教育资金紧张

F. 其他

24.您每周的教学工作量是：（ ）（跳转到各教育阶段教师填写）

A .1-5节 B.6-10节 C.11-15节 D .16-20节 E.20节以上

25.您获得过荣誉称号的数量：国家级 个；省级 个；市级 个。（共性题）

26.您认为贵校教师的科研与教研工作：（ ）（跳转到各教育阶段校领导填写）

A .非常满意 B.比较满意 C.不确定 D .比较不满意 E.非常不满意

27.贵校今后教师队伍建设的重点为：（ ）（跳转到各教育阶段校领导填写）

A .新教师的培养 B.青年教师的培养 C.学科骨干教师的培养 D .其他

28.您是否为“双师型”教师：（ ）（跳转到各教育阶段教师填写）

A .是 B.否

29.您指导学生参加比赛获得奖项的最高等级为：（ ）（跳转到各教育阶段教师填写）

A .国家级 B.省级 C.市级 D .县级 E.校级及以内 F.无

— 14 —

30.您认为贵校学科梯队建设情况：（ ）（共性题）

A .卓有成效

B.引进部分人才

C.维持现状

D .流失部分人才

E.不理想

31.您主持或参与课题的次数：（ ）（共性题）

A .0次 B.1-3次 C.4-6次 D .7次及以上

32.您所参与的科研项目级别有哪些（可多选）：（ ）（共性题）

A .国家级 B.省部级 C.市级 D .其他

33.您是否发表过关于教学的论文或研究报告：（ ）（若选 B，则跳转 33.1）（共性题）

A .没有 B.有

33.1.您发表过哪些级别的学术论文：（ ）

A .中文核心 B.C 刊 C.外文核心 D .其他

34.您是否做过省级产学研项目：（ ）（跳转到职业教育、普通高等教育校领导和教师填写）

A . 做过 B.没做过

35.您所做的科研项目启动经费是多少：（ ）（共性题）

A .5万以下 B.6-10万 C.11-20万 D .21-50万 E.50万以上

36.您的科研领域 ：（ ）（跳转到职业教育、普通高等教育校领导和教师填写）

A .高端智能制造 B.新一代信息技术 C.电子信息 D .汽车及零配件 E.新材料 F.节能环保

G .生物医药 H .其他服务 I.现代食品 J.现代农业 k.现代金融 L.家居与服装 M .其他（填空）

第三部分 人才培养培训

37.您在一年内业务技能培训次数：（ ）（共性题）

A .1-3 B.4-5 C.6-8 D .9次以上

— 15 —

38.您在一年内参加教师培训的类别有（可多选）：（ ）（跳转到各教育阶段教师填写）

A .校级培训

B.中心学区或乡镇级培训

C.地区或县级培训

D .省级（省辖市）级培训

E.国家级培训

F.商业团体或非政府组织培训

G .其他（请说明）

39.您参加的培训方式有（可多选）：（ ）（跳转到各教育阶段教师填写）

A .寒暑假脱产集中

B.学区教研活动

C.中小学校校本教研

D .周末或节假日短期集中

E.不脱产网络培训

F.培训机构主导的课题合作研究

G .顶岗培训

H .外出访问

I.“滚动式”多次循环

J.行动研究

K 其他

40.您所接受的培训内容有（可多选）：（ ）（跳转到各教育阶段教师填写）

A .教育教学理论

B.学校及课堂教学管理

C.班主任工作

D .学科教学

E.教学方法及策略

F.学生发展及心理健康

G .现代教育技术

H .教育研究方法

I.教育法律；法规及政策

J.思想政治教育及德育

— 16 —

41.您参加培训的经费承担主体是：（ ）（跳转到各教育阶段教师填写）

A .行政部门承担

B.学校和政府部门承担

C.学校承担

D .学校和教师个人承担

E.教师本人承担

42.您认为教师培训中存在的问题有：（ ）（跳转到各教育阶段教师填写）

A .理论脱离实际，不够实用

B.教师讲课水平有限

C.培训方法和手段不先进

D .收费过高

E.其他

43.贵校对教师参与培训的重视程度是：（ ）（跳转到各教育阶段校领导填写）

A .高度重视，创造一切条件支持，将培训作为促进教师发展的重要抓手

B.比较重视，尽量协调相关培训，安排教师不影响教学的情况下参加

C.不太重视，仅为完成上级指派的培训任务，尽量安排空闲人员参加

D .毫不重视，绝不能因参加培训影响正常教学运转

44.您最喜欢哪些人员做新高考的专题培训：（ ）（跳转到高中教育教师填写）

A .参与新高考政策制定的专家

B.实行新高考地区的高中学校校长

C.对高考政策有研究的教研人员

D .参加了新高考的一线高中教师

45.贵校是否定期对教师进行新高考政策培训：（ ）（跳转到高中教育教师填写）

A .有，比较多 B.有，比较少

C.没有 D .不清楚

— 17 —

第四部分 人才发展需求

46.您是否享受保障性住房：（ ）（若选 B，则跳转 46.1）（共性题）

A .是 B.否

46.1您每月的住房补贴为：（ ）

A .100元以下 B.100-300 C.300-500 D .500-1000 E.1000元以上 F.无

47.贵校在改善教育人才改进措施（可多选）：（ ）（共性题）

A .政策支持 B.住房保障 C.提高薪酬待遇 D .完善员工培养机制 E.改善办学条件及工作环境 F.优化

员工奖励机制 G .加强内部人才储备 H .拓展新的招聘渠道 I.其他

48.贵校在开展和参与教培工作中遇到的问题（可多选）：（ ）（共性题）

A .政府引领力度不足

B.培训经费不足

C.个人积极性不足

D .培训效果不理想

E.培训日程安排不合理

F.专业课程设置有待改善

G .培训机构与团队专业度不足

H .其他

49.您对目前自己的工资待遇看法如何：（ ）（共性题）

A．非常满意 B.满意 C.不满意 D .非常不满意

50.与当地公务员相比，您认为教师的平均收入怎么样：（ ）（共性题）

A . 远低于公务员

B.略低于公务员

C.基本持平

D .高于公务员

— 18 —

E.不清楚

第五部分 人才素质发展

51.请您以以下素质发展指标对自身予以评价。分值：1为不好，10为最佳。（共性题）

指 标 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

思想素质

道德素质

文化素质

身体素质

心理素质

第六部分 简答

52.您认为现阶段教育人才发展存在哪些问题？（共性题）

53.您认为如何才能更好地促进教育人才的发展？（共性题）

	第一部分  人才基本情况
	一、个人信息
	二、院校信息

	第二部分  人才能力发展
	第三部分  人才培养培训
	第四部分  人才发展需求
	第五部分  人才素质发展
	第六部分  简答